
174 – São Paulo, 130 (207) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 20 de outubro de 2020

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO 
PRETO
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Conforme adjudicação da Pregoeira, em ato de 16/10/2020, 

e nos termos da informação às fls. 72, do processo nº. 
2020.1.1221.17.7, homologo o procedimento licitatório e auto-
rizo a despesa, referente ao Pregão Eletrônico nº. 018/2020 – 
FMRP-USP, destinado à aquisição de Monitor de Vídeo.

Ribeirão Preto, 19 de outubro de 2020.
Prof. Dr. Rui Alberto Ferriani
Diretor da FMRP-USP
 PREGÃO ELETRÔNICO BEC N° 017/2020– FMRP-USP
PROCESSO Nº 2020.1.1186.17.7
OFERTA DE COMPRA Nº :102116100582020OC00023
OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL DE LABORATÓRIO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Conforme adjudicação do Pregoeiro, em ato de 16/10/2020, 

e nos termos da informação às fls. 403 do processo nº. 
2020.1.1186.17.7, homologo o procedimento licitatório e 
autorizo a despesa, referente ao Pregão Eletrônico nº. 017 
/2020– FMRP-USP, destinado à aquisição de MATERIAL DE 
LABORATÓRIO.

Ribeirão Preto, 19 de outubro de 2020.
Prof. Dr. Rui Alberto Ferriani
Diretor da FMRP-USP
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N° 022/2020 - FMRP-USP
PROCESSO Nº 2020.1.01142.17.0
OFERTA DE COMPRA Nº 102116100582020OC00028
A Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto torna público 

aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob n° 022/2020 - FMRP-USP, do tipo menor 
preço, cujo objeto é SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSER-
VACAO DE PINTURA (PINTURA DE PAREDES, FORRO E JANELAS 
DO LABORATÓRIO DIDÁTICO DE SIMULAÇÃO), conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 21/10/2020, a partir das 09h30, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 06/11/2020, às 09h30, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 21/10/2020, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes 
e www.imesp.com.br. - 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE 
RIBEIRÃO PRETO
 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 00019/2020 - FORP
PROCESSO Nº 20.1.00402.58.5
Aos 16 dias do mês de outubro do ano de 2020, a Facul-

dade de Odontologia de Ribeirão Preto, C.N.P.J. n° 63 025 
530/0086-01, sediada(o) no(a) Avenida do Café s/nº - sala 
K-26 - MONTE ALEGRE - RIBEIRÃO PRETO - SP - CEP: 14040-
904, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) 
neste ato pelo(a) seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Paulo 
Nelson Filho, por delegação de competência outorgada pela 
Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: REVESTIMENTO PARA FUNDICAO DE PROTESE 
ODONTOLOGICA

Quantidade: 3,00 SACO 25 QUILOGRAMA (três SACO 25 
QUILOGRAMA)

Preço Unitário: 89,3400 (oitenta e nove reais e trinta e 
quatro centavos)

Descrição: UNIDADE DE COMPRA: SACO 25 QUILOGRAMA
APLICACAO: PARA FUNDICAO DE PPR (PROTESE PARCIAL 

REMOVIVEL),INDICADO PARA METAL CROMO COBALTO
APRESENTACAO: APRESENTACAO EM PO FINO
IDENTIFICACAO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA 

E PROCEDENCIA PROPRIEDADES: COMPOSTO POR QUARTZO
VALIDADE: VALIDADE 2 ANOS
Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8688060
Código do Item BEC: 4651340
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Kota/
Razão Social: E.C. dos Santos Comercial Eireli
CNPJ: 2136854000125
Representante Legal: Talita Almeida Bailon Silva
CPF: 36334864882
Email: licitatao@rapcomercial.com.br
Telefone: 12 39429109
Item 2: REVESTIMENTO P/FUNDICAO PROT.

ODONT.,LIQUIDO,FOSFATADO,GRANUL.FINA
Quantidade: 9,00 UNIDADE (nove UNIDADE)
Preço Unitário: 98,4300 (noventa e oito reais e quarenta e 

três centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE
APLICACAO: REVESTIMENTO FOSFATADO PARA TECNICA 

DE AQUECIMENTO RAPIDO E CONVENCIONAL
APRESENTACAO: APRESENTACAO EM LIQUIDO
IDENTIFICACAO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA 

COMERCIAL E PROCEDENCIA
PROPRIEDADES: ALTA RESISTENCIA, GRANULACAO FINA, 

LIVRE DE CARBONO
VALIDADE: VALIDADE 2 ANOS
Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8436932
Código do Item BEC: 4828437
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Kota/
Razão Social: E.C. dos Santos Comercial Eireli
CNPJ: 2136854000125
Representante Legal: Talita Almeida Bailon Silva
CPF: 36334864882
Email: licitatao@rapcomercial.com.br
Telefone: 12 39429109
Item 3: REVEST. P/FUNDICAO PROTESE OD.,REPOS.BEGO 

BELLAVEST SH,KIT: 45 SAC/90G
Quantidade: 3,00 KIT (três KIT)
Preço Unitário: 307,9200 (trezentos e sete reais e noventa 

e dois centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: KIT
ACONDICIONAMENTO: EM KIT COM 45 SACHÊS COM 90 

G DE PÓ CADA E 1 FRASCO COM 1000 ML DO LÍQUIDO DE 
MISTURA

APLICACAO: TEMPO DE ELABORAÇÃO APROXIMADO DE 
4,5 A 5 MINUTOSÀ TEMPERATURA DE 20º

3º Questionamento – O sequenciamento dos itens obede-
ceu ao pedido original e à montagem dos lotes. Para que não 
haja prejuízo aos licitantes, será refeita a numeração conforme 
a sequência do lote.

E R R A T A
Em virtude dos esclarecimentos efetuados e do julgamen-

to da impugnação publicado no Diário Oficial do Estado de 
20/10/2020, a Pregoeira remete aos interessados no certame 
a alteração de características no objeto da referida licitação:

1) Exclusão do item 126 – lote 06, em virtude da obra estar 
esgotada na editora;

2) Inclusão do ISBN do item 294 – lote 10 referente ao 
3º volume da Coleção de Direito Penal da editora Revista dos 
Tribunais:

ONDE SE LÊ:
Anexo I – Descrição do Objeto do edital
LOTE 10
ITEM: 294
ISBN: -
TÍTULO: Direito penal, 3 vols.
AUTOR: Souza, Luciano Anderson de
EDITORA: Revista dos Tribunais
QUANT.: 2
LEIA-SE:
Anexo I – Descrição do Objeto do edital
LOTE 10
ITEM: 294
ISBN: 9786550651657
TÍTULO: Direito penal, 3º volume
AUTOR: Souza, Luciano Anderson de
EDITORA: Revista dos Tribunais
QUANT.: 2
3) Conforme o julgamento da impugnação: retirada dos 

itens 13 e 14 do lote 02, de modo a permanecer apenas livros da 
editora Atlas no agrupamento e no lote 09 a retirada dos itens 
256 a 261 de modo a deixar somente livros da editora Quartier 
Latin nesta negociação. Os itens retirados serão agrupados ao 
lote 11, que é composto majoritariamente por itens de diversas 
editoras.

4) Renumeração dos itens conforme a sequência dos lotes.
Será divulgado nos sites www.bec.sp.gov.br e www.usp.

br/licitacoes os Anexos I e II do edital atualizados conforme 
alterações efetuadas.

Com as retificações e os esclarecimentos efetuados, ficam 
estabelecidos a data e o horário abaixo indicados para a sessão 
pública do pregão:

Data da sessão pública: 09/11/2020 às 11h.
As demais condições estabelecidas no edital permanecem 

inalteradas, conforme publicado em 24/09/2020 no Diário Oficial 
do Estado e no site www.usp.br/licitacoes.

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO
 FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABI-

LIDADE DE RIBEIRÃO PRETO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020
PROCESSO Nº 20.1.522.81.5
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MATERIAIS DE CONSUMO 

INFORMÁTICA.
O Pregoeiro informa aos interessados que ficam alteradas 

as seguintes informações:
Onde se lê:
“Oferta de Compra nº 102164100582020OC00016”.
Leia-se:
“Oferta de Compra nº 102164100582020OC00017”.
Continuam prevalecendo as demais condições nele fixadas
Sérgio Henrique Salles Paschoal
Pregoeiro
 FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABI-

LIDADE DE RIBEIRÃO PRETO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020
PROCESSO Nº 20.1.514.81.2
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO INFOR-

MÁTICA - PROAP.
O Pregoeiro informa aos interessados sobre a emissão do 

documento fiscal:
A emissão do documento fiscal deverá ser obrigatoriamente 

com seguintes dados:
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO.
AVENIDA BANDEIRANTES Nº 3.900
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RIBEIRÃO PRETO – MONTE 

ALEGRE
RIBEIRÃO PRETO – SÃO PAULO – CEP 14.049-900
C.N.P.J. 63.025.530/0026-62
OBS: Indicar no corpo da Nota Fiscal Eletrônica em outras 

especificações o número do convênio conforme informação:
CONVÊNIO: SICONV CAPES PROAP - TERMO 817224/2015
CONCORDÂNCIA COM ART 43 DA PORTARIA INTERMINIS-

TERIAL 424/2016
Os licitantes que optarem por participar deste procedi-

mento licitatório declaram atender ao disposto no art. 43 da 
Portaria Interministerial 424/2016 quanto à disponibilização 
aos Órgãos Federais dos documentos contábeis referentes a 
esta contratação.

Continuam prevalecendo as demais condições nele fixadas
Sérgio Henrique Salles Paschoal
Pregoeiro
 Extrato de Termo de Aditamento de Contrato (2) nº 08/2020
Processo nº 20.1.00417.81.7
Pregão Eletrônico nº 06/2020-FEARP
Contratante: Faculdade de Economia, Administração e Con-

tabilidade de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo – USP
Contratada: ALELI INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 24.689.084/0001-80
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIDORES DE REDE
CLAÚSULA PRIMEIRA – Fica autorizada a dilatação de 

prazo contratual por mais 28 (vinte e oito) dias corridos, a partir 
de 02.10.2020, deslocando para 30.10.2020 a nova data de 
término contratual.

Data da Assinatura: 01.10.2020

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Educação
Extrato de Contrato
PROCESSO: 20.1.00369.48.0
CONTRATO Nº: 11/2020
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Achei Indústria de Móveis para Escritório 

Ltda - epp
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA UNIVERSITARIA e CON-

JUNTO DE CARTEIRA ESCOLAR
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP e 15795/2020-RUSP emitidos pela Pro-
curadoria Geral em 21/03/2012, 19/09/2018, 24/10/2019 e 
01/04/2020, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 139.745,20
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 18/10/2020.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.32
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2020

DE INVESTIMENTO E INSTALACAO -REFORMA DE SALAS - PEF 
, conforme especificações e condições constantes deste Edital e 
seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 20/10/2020 a partir das 08h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 03/11/2020 
às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/
SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra 
se encontrará disponível a partir do dia 20/10/2020, além da 
página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na Serviço de 
Materiais - Av. Prof. Luciano Gualberto, Travessa do Politécnico, 
nº 380 - Edifício Edifício Eng. Mário Covas Júnior - Administração 
- Térreo - Butantã - Cidade Universitária - São Paulo / SP - CEP: 
05508010 - Tel: enviar e-mail para licitacao.poli@usp.br 

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS “PROPOS-

TAS” REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 003/2020.
Processo nº 2020.1.897.11.8
Objeto: Reforma da cobertura do Edifício do CETILQ II
Analisando as propostas apresentadas pelas empresas, a 

Comissão Julgadora, com base na análise técnica do Engenheiro 
da Divisão de Manutenção e Operação da PUSP-LQ,entendeu:

Classificar as empresas:-
1. Argos Construção e Solução Ltda. EPP ......................... 

......R$ 396.668,08
2. G.A.G. Construtora Eireli EPP .........................................

......R$ 434.534,89
3. Fabecon Engenharia e Construção Civil Ltda. EPP 

..............R$ 489.350,25
4. Projecon – Projetos e Construção Civil Piracicaba Ltda. 

.......R$ 545.995,88
Comunicamos ainda que, não havendo interposição de 

recurso, o ato de abertura do envelope 02-“Documentação” das 
03 (três) licitantes mais bem classificadas será realizado no dia 
30/10/2020 às 14:00 horas no Serviço de Licitações.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
DESPACHO DO VICE-REITOR DE 14/10/2020
PROCESSO: 2020.1.932.11.8
PREGÃO: 30/2020
OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MILHO, FARELO DE 

ALGODÃO E FARELO DE SOJA PARA ANIMAIS.
De acordo com a Ata da Sessão Pública de 28/09/2020, ane-

xada aos autos a autoridade competente designado, adjudicou 
e homologou o lote 01 da aquisição dos produtos à seguinte 
empresa:

= Pilar Cereais Ltda.
Lote 01 no valor de R$ 867.999,92 (Oitocentos e sessenta 

e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos).

Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 
Eletrônico BEC nº 30/2020 – ESALQ.

Despacho do Vice-Reitor em substituição ao M. Reitor (art. 
37 do Estatuto da USP), de 14/10/2020.

 FACULDADE DE DIREITO
 Pregão Eletrônico BEC n° 07/2020 - FD
Processo nº 2020.1.581.2.1
Oferta de Compra nº 102102100582020OC00038
Objeto: aquisição de livros.
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
Visto e analisado o edital do Pregão em epígrafe contra 

o qual apresentou impugnação tempestiva a empresa Livraria 
GP Ltda.-EPP.

A recorrente alega que a divisão do objeto em lotes apre-
senta editoras com as quais não trabalha e que as compras 
efetuadas por licitação pública devem assegurar igualdade de 
condições a todos os concorrentes. Portanto, solicita a alteção 
do julgamento de lotes para itens de modo a que todos possam 
concorrer elevando os descontos à Administração.

Sobre o alegado, a Pregoeira esclarece que em atendimento 
aos artigos 15, inciso IV, e 23, §1º da Lei nº 8.666/93, bem como 
à jurisprudência dos Tribunais de Contas do Estado e da União, 
o julgamento por itens deverá ser efetuado desde que não haja 
perda da economia de escala, que o procedimento seja técnica 
e economicamente viável e que o aglutinamento de itens se res-
trinja ao mesmo setor do mercado. Esclarece ainda que o objeto 
da licitação é do mesmo ramo de mercado, que a aglutinação 
de itens em lotes não restringe a competitividade, mas sim pro-
porciona economia de escala. Por fim esclarece que é técnica e 
economicamente inviável estabelecer julgamento por item para 
os 375 livros licitados, sob pena de comprometer a finalidade 
e segurança da contratação, bem como a aquisição das obras 
antes de seu esgotamento nas editoras.

Em vista da isonomia e da economia de escala, propõe a 
Pregoeira a alteração dos lotes 02 e 09 visando a negociação 
livros de apenas uma editora.

Na qualidade de autoridade superior competente, manifes-
to-me pela ratificação integral da decisão da Pregoeira, com o 
consequente indeferimento da impugnação apresentada.

 Pregão Eletrônico BEC n° 07/2020 - FD
Processo nº 2020.1.581.2.1
Oferta de Compra nº 102102100582020OC00038
Objeto: aquisição de livros.
E S C L A R E C I M E N T O S
A Pregoeira remete aos interessados no referido certame, os 

seguintes esclarecimentos:
Questionamento de 07/10/2020: “ Estamos fazendo a aná-

lise dos itens para participação no pregão eletrônico, porém nos 
lotes existem algumas observações.

[1º] Editora encerrou suas atividades no item 126 do lote 6 
não temos como fornecer carta de esgotado do item. Item - 126 
– Isbn 9788576430902 - 2003-2010: o Brasil em transformação 
/ Castro, André et al. (Justiça e segurança, v. 3). Castro, André et 
al. Fundação Perseu Abramo

[2º] Referente ao item - O são quantos volumes 3 volumes 
ou o volume 3 do livro?

Segue o link do volume 3 do livro na livraria rt
https://www.livrariart.com.br/direito-penal-volume-3-

-9786550651657/p
Item – 294
Direito penal, 3 vols.
Souza, Luciano Anderson de. Revista dos Tribunais
[3º] A sequência dos itens está incorreta no lote 7 está 

incorreta do item 170 pula para o 172, estão faltando itens ou a 
sequência é esta mesma?

A sequência dos itens está incorreta no lote 8 está incorreta 
do item 201 pula para o 203, estão faltando itens ou a sequência 
é esta mesma?

A sequência dos itens está incorreta no lote 10 está incor-
reta do item 290 pula para o 292, estão faltando itens ou a 
sequência é esta mesma?

No lote 11 a sequência está incorreta do item 382 volta 
para o 318.

Enfim a sequência dos lotes mencionados está toda incor-
reta pode verificar se isso vai prejudicar o cadastro de propostas 
e faltou algum item na hora que o órgão realizou a conversão 
do documento.”

Resposta, após consulta ao requisitante responsável:
1º Questionamento - Conforme comunicação com a edito-

ra, o item 126 do lote 06 está esgotado e será retirado desta 
licitação.

2º Questionamento – O item 294 do lote 10 deverá ser 
cotado pelo ISBN 9786550651657, referente ao volume 03 da 
Coleção de Direito Penal.

Empresa(s) Adjudicada(s):
Fornecedor 119687 – M.A.T. JUSTINO PERSIANAS - ME - 

17.000,00 (Dezessete Mil Reais).
São Paulo, 19 de outubro de 2020.
EDUARDO HENRIQUE SOARES MONTEIRO
Diretor

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – USP
ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE
EXTRATO ATAS DE JULGAMENTO DE ABERTURA DOS ENVE-

LOPE 01 – PROPOSTA e ENVELOPE 02 – HABILITAÇÃO
DADOS DA LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 2020.1.224.39.3
CONVITE N.º 01/2020 - EEFE
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
OBJETO RESUMIDO: SERVIÇO DE REFORMA GERAL DO 

RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA DA EEFE
CREDENCIAMENTO:
Única empresa credenciada: QUATAR CONSTRUÇÕES E 

MANUTENÇÕES LTDA - CNPJ: 21.029.437/0001-28
JULGAMENTO DO ENVELOPE 01 - Proposta:
Empresa Classificada:
1º lugar: QUATAR CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA 

– Valor proposta: R$ 136.876,12 (cento e trinta e seis mil oito-
centos e setenta e seis reais e doze centavos).

Devido ausência de intenção de interposição de recurso, 
procedeu-se à abertura do envelope 2 – habilitação no mesmo 
dia e local.

JULGAMENTO DO ENVELOPE 02 – Habilitação:
Vencedora:
QUATAR CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA – habi-

litada.
Data da Sessão Pública: 15/10/2020 às 09h30min no Audi-

tório Maria Augusta – Bloco D - EEFE
INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO
Área responsável: Serviço de Materiais - Licitações
Telefone: (11) 2648-1638 site: http://www.eefe.usp.br/lic-

tacoes

 ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO 
PRETO
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 10/2020 - EERP
PROCESSO Nº: 20.1.00451.22.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102120100582020OC00017
A Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto torna público 

aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 10/2020 - EERP, do tipo menor preço, 
cujo objeto é SERVICO DE INSTALACAO/MONTAGEM DE ELE-
MENTO DIVISOR, conforme especificações e condições constan-
tes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 21/10/2020 a 
partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o 
dia 03/11/2020 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermé-
dio do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa 
Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo 
- Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital 
na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 21/10/2020, 
além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes 
endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na 
Seção de Materiais - Avenida dos Bandeirantes, 3900 - sala 17 
- Monte Alegre - Ribeirão Preto / SP - CEP: 14040902 - Tel: 0 XX 
16 3315-4404 - Fax: 0 XX 16 3315-4422.

 ---
ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 8/2020 - EERP
PROCESSO Nº: 20.1.00436.22.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102120100582020OC00014
No edital item 10.2
Onde se lê:
“10.2. - Teclado numérico;”
Leia-se
“10.2. - Teclado numérico dedicado;”
No edital item 15.1
Onde se lê:
“15.1. - Deve ser padrão FHD LED;”
Leia-se
“15.1. - Deve ser padrão HD LED;”
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020 EERP
OBJETO: Aquisição de Mobiliário Hospitalar
PROCESSO: 2020.1.00442.22.6
ERRATA
Em razão de erro ocorrido no sistema e, para fim de 

correção o Pregoeiro remete aos interessados a ocorrência da 
seguinte alteração, referente ao ANEXO I – DESCRIÇÃO DO 
OBJETO - Item 7 Cama Hospitalar:

Nas características do item 7 – Cama Hospitalar onde se lê:
“ACESSÓRIOS: GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; REGIS-

TRO NA ANVISA”
Leia-se:
“ACESSÓRIOS: GARANTIA MÍNIMOA DE 12 MESES; REGIS-

TRO NA ANVISA; APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE CON-
FORMIDADE TÉCNICA DA NORMA ABNT NBR IEC 60601.2-
52:2013 OU SUPERIOR.”

Comunicamos ainda que permaneceram inalteradas as 
demais informações.

Ribeirão Preto, 19 de outubro de 2020
Alexandre de Menezes Penha
Pregoeiro

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 005/2020-EESC
Processo Nº: 2020.1.750.18.4 e volumes
Despacho do Diretor, de 19/10/2020,
ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a despesa relativa a 

Tomada de Preços no 005/2020, processo 2020.1.750.18.4 e 
volumes, nos termos do artigo 43 Inciso VI, da lei no 8666/93 e 
suas alterações posteriores, à ANDRÉ HOLFMANN RODRIGUES 
ME pelo valor de R$ 186.037,71

 Errata
Tomada de Preços 004/2020-EESC
Processo: 20.1.748.18.0 e volumes
Retificamos a Publicação do dia 17/10/2020 do DOE - Refe-

rente Tomada de Preços 004/2020-EESC conforme segue:
Onde se lê: valor de R$ 137.497,88
Leia-se: valor de R$ 137.497,44
São Carlos, 19 de outubro de 2020.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 001/2020-EESC
Processo Nº: 2020.1.687.18.0 E volumes
Despacho do Diretor, de 19/10/2020,
ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a despesa relativa a 

Tomada de Preços 001/2020, processo no 2020.1.687.18.0 e 
volumes, nos termos do artigo 43 Inciso VI, da lei no 8666/93 
e suas alterações posteriores, à LUIS FABIANO DOS SANTOS 
CONSTRUÇÃO CIVIL ME pelo valor de R$ 315.962,48

 ESCOLA POLITÉCNICA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola Politécnica
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 69/2020 - EP
PROCESSO Nº: 20.1.01268.03.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102103100582020OC00074
A Escola Politécnica torna público aos interessados que rea-

lizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob 
N°: 69/2020 - EP, do tipo menor preço, cujo objeto é SERVICO 

Carlos
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-10-20T01:03:11-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




